
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

SERVIZI SOCIALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 4  d e l  1 0 / 0 4 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3  d el   1 0/04/20 2 0

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr a t t ar e  e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  p e r  
l  a f f id a m e n t o  d ir e t t o ,  i n  d er o g a  a l  D.  Lg s  
5 0 / 2 0 1 6 ,  c o n f or m e m e n t e  a  q u a n t o  a u t or izz a t o  
d a l l  Ordi n a n z a  n .  6 5 8  d e l  2 9  m a r z o  2 0 2 0 ,  
r e l a t iva m e n t e  a l l e  m i s u r e  ur g e n t i  d i  s o l i d ari e t à  
a l i m e n t ar e ,  d i  u n  s e rviz i o  p e r  la  f or n i t ur a  d i  
b u o n i  s p e s a  a l l  o p e r a t or e  e c o n o m i c o  Ed e nr e d  
It a l i a  s r l .  CIG Z 7 7 2 CAE 1 1 D



OGGETTO: Determina a contrattare e di aggiudicazione per l’affidamento diretto, in 
deroga al D. Lgs 50/2016, conformemente a quanto autorizzato dall'Ordinanza n.  
658 del 29 marzo 2020, relativamente alle misure urgenti di solidarietà alimentare, 
di  un servizio per  la  fornitura  di  buoni  spesa all’operatore  economico  Edenred 
Italia srl. CIG Z772CAE11D

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI DELL’UNIONE TERRE D’ARGINE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 in data 24/3/2020 esecutiva, è stato approvato il  
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 30 in data 26/3/2020 esecutiva, è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi,  
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante "Primi  
interventi  urgenti  di  Protezione  Civile  in  relazione  all'emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili";

Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 12  
febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639  
del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, 
n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo  
2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo  
2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione  
civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da  
agenti virali trasmissibili»;

Visto il  D.L.  23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni,  nella L. 5 marzo 2020, n.  13 recante  
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti in  
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
 
Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di  
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19»;
 
Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da  
COVID-19»;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo  
2020  e  22  marzo  2020  concernenti  disposizioni  attuative  del  citato  D.L.  n.  6/2020,  convertito,  con 
modificazioni, nella L. n. 13/2020;

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma dell'art. 1, comma  
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»;

Vista l’ordinanza n.  658 emessa il  29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione civile ad 
oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario  



connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle 
conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in via di anticipazione nelle  
more  del  successivo  reintegro  con  apposito  provvedimento  legislativo,  il  pagamento  di  un  importo 
complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario, 
alla Regione Siciliana e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia 
Giulia e Valle d'Aosta e delle  Province autonome di  Trento e di  Bolzano, da contabilizzare nel  bilancio 
dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;

Preso atto che la somma erogata al Comune di Soliera è pari a euro 81.787,23;  

Vista la deliberazione di G.C. 31 in data 2/4/2020 con la quale sono state disposte in via d’urgenza le  
variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 175,  
commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per  
fronteggiare l’emergenza alimentare;

Vista  la  deliberazione  di  G.C.  34  in  data  2/4/2020  con  la  quale  sono  stati  individuati  i  criteri  per  la  
destinazione delle somme assegnate a questo comune in seguito alla citata ordinanza n. 658/2020, nonché i  
criteri per l’individuazione dei beneficiari del sostegno alimentare;

Dato  atto  che  il  valore  complessivo  del  contributo  da  assegnare  ad ogni  famiglia  avente  diritto  è  così  
individuato:

Compone
nti

Importo 
contribut
o

1 150
2 200
3 250
4 300
5 350
6 400
7 450
8 500

Rilevato che entro la scadenza dell’8/4/2020 sono state presentate 303 domande di sostegno alimentare;

Dato atto che il Comune di Soliera, così come previsto dall’ordinanza n. 658/2020, per la prima fase del  
progetto,  ha  ritenuto  di  coinvolgere  il  terzo  settore,  ed  in  particolare  la  Cooperativa  sociale  Eorté  per 
l’acquisto e la successiva distribuzione di generi alimentari e la loro consegna a domicilio;

Rilevato che il progetto prevede di procedere per fasi e che per la prima fase, tuttora in corso, sono stati 
destinati € 50.000,00 trasferiti alla cooperativa Eortè  che si sta occupando della distribuzione dei prodotti  
alimentari acquistati sul territorio con consegna a domicilio alle famiglie beneficiarie;

Dato atto che si intende procedere all’attivazione della seconda fase del progetto attraverso la distribuzione 
di buoni spesa e che in base alle domande presentate, alla composizione delle famiglie e al conseguente  
valore del contributo spettante, si intende effettuare l’acquisto di € 4.510 buoni spesa del valore nominale di  
€ 10,00, così come sotto dettagliato:

Compone
nti
Famiglie

Frequen
za

Volori 
buoni per 
seconda 
fase

Valore 
buoni

2



1 43 90 3.870
2 61 140 8.540
3 66 130 8.580
4 77 180 13.860
5 35 170 5.950
6 15 220 3.300
7 5 210 1.050
8 1 260 260

45.410

Considerato  che  l’art.  2,  comma 4,  della  citata  ordinanza  n.  658/2020 prevede  che  i  comuni  possano 
procedere all’acquisizione dei beni di cui sopra, in deroga alle disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  
50;

Che sono pervenute offerte dalle seguenti Ditte:

PROT N. DITTA
n. 4625/2020 del 
06/04/2020 Pta Group srl

n. 4530/2020 del 
04/04/2020 Epipoli

5074 del 09/04/2020
Edenred Italia/Ticket 
Restaurant

4419/2020 del 
03/04/2020 PALITALSOFT SRL

4728 del 06/04/2020 esselunga

4730 del 06/04/2020 DAY
n. 4759/2020 del 
07/04/2020 Hyperting srl

Che la scelta del fornitore a cui rivolgersi per l’acquisto dei buoni alimentari è stata effettuata valutando i  
seguenti criteri:  sconto offerto, tempi di attivazione e consegna dei buoni,  spendibilità dei buoni in punti  
vendita di marchi diversi e distribuiti sul territorio, frazioni comprese;

Verificato che la migliore offerta sia quella della ditta Edenred Italia srl, Via GB Pirelli 18, 20124 Milano (P.IVA 
09429840151) che ha offerto uno sconto del 19,5% sul valore d’acquisto, la consegna dei buoni in 5/7 giorni 
lavorativi e la spendibilità dei buoni stessi nei tre principali supermercati del territorio: uno nel capoluogo, uno  
nella frazione di Limidi ed uno in località Appalto;

Dato atto che per erogare la seconda tranche del contributo alle famiglie che hanno presentato richiesta si 
dovrà sostenere una spesa per l’acquisto di buoni spesa pari ad € 40.400,00;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 40.400,00 a favore della ditta Edenred Italia srl, Via GB Pirelli  
18,  20124  Milano  (P.IVA 09429840151)  cig Z772CAE11D  per  l’attivazione  della  seconda  fase  di 
realizzazione del progetto approvato dalla giunta comunale con atto n. 34  del 2/4/2020;

Considerato  che  l’art.  2,  comma 4,  della  citata  ordinanza  n.  658/2020  prevede che  i  comuni  possano 
procedere all’acquisizione dei beni di cui sopra, in deroga alle disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  
50;



Acquisito il visto di regolarità contabile espresso dal responsabile territoriale del servizio finanziario;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere ad affidare il servizio per la fornitura di buoni spesa con affidamento diretto, in deroga al D.  
Lgs 50/2016 conformemente a quanto autorizzato dall'Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, all’operatore 
economico Edenred Italia srl, Via GB Pirelli 18, 20124 Milano P.IVA 09429840151;

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 
2020 al capitolo n. 1987 “Utilizzo fondo di solidarietà alimentare”,   la somma di € 40.400,00 a favore della 
Edenred Italia srl, Via GB Pirelli 18, 20124 Milano (P.IVA 09429840151) – cig Z77 2CAE11D;

4. di  dare atto che l’esecuzione del servizio per la fornitura di  buoni spesa è prevista nell'anno 2020 e  
pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2020; 

5. di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti di rito nei modi e  
nei termini previsti nei rapporti contrattuali;

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dr. William Sgarbi, Dirigente del Settore Servizi  
Sociali del Comune di Soliera;

7.  di  autorizzare  l’esecuzione anticipata  in  via  d’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  32 c.8  del  D.  Lgs.50/16,  del  
servizio mediante la richiesta del servizio all’aggiudicatario nelle more del completamento delle procedure e 
verifiche amministrative finalizzate al conseguimento dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva e alla stipula 
del contratto;

8. di distribuire i buoni acquistati alle famiglie beneficiarie con consegna a domicilio, come meglio specificato  
in premessa,  e nel rispetto dei criteri definiti con deliberazione di Giunta comunale n. 34 in data 2/4/2020;

9. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato dal d.Lgs  
n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in Amministrazione Trasparente, sezione 
“Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare 
aperto;

9. di dare atto che gli adempimenti previsti agli art. 26  e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal d.Lgs  
n. 97/2016, verranno attuati dopo l’individuazione dei beneficiari degli interventi di assistenza economica;

10. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013, come modificato dal 
d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sezione  “Bandi  di  gara  e   contratti”,  sottosezione  “Atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  
aggiudicatori  distintamente per  ogni  procedura”,  sottosezione “Affidamenti:  diretti  -  urgenza -  protezione 
civile”, sottosezione “ Servizi e forniture”, “Anno 2020” della presente determinazione.
 
1 1 .  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  SERVIZI SOCIALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min a  a  con t r a t t a r e  e  di  a g giu dicazion e  p e r  l affid a m e n to  di r e t to,  in  d e r o g a  al  D. 
Lgs  5 0/20 1 6,  co nfo r m e m e n t e  a  q u a n to  a u to rizza to  d all O r din a nza  n.  6 5 8  d el 2 9  m a r zo  2 0 2 0,  
r el a tiva m e n t e  alle  mis u r e  u r g e n ti  di  solid a ri e t à  alim e n t a r e ,  di  u n  s e rvizio p e r  la  for ni t u r a  di  b uo ni 
s p e s a  all op e r a to r e  e co no mico E d e n r e d  I talia  s rl. CIG Z77 2CAE1 1D

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 2 0 4 0 4 0 0 1 9 8 7 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 3 4 1

D e s cr iz i o n e UTILIZZO FO NDO DI SOLIDARIETA 
ALIME NTARE

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z77 2CAE11D CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  a  con t r a t t a r e  e  di  a g giu dicazion e  p e r  l affid a m e n to  di r e t to,  in  d e r o g a  al  
D. Lgs  5 0/2 0 1 6,  confo r m e m e n t e  a  q u a n to  a u to rizza to  d all Or din a nz a  n .  6 5 8  d el  2 9  
m a rzo  2 0 2 0,  r el a tiva m e n t e  alle  mis u r e  u r g e n ti  di  solida rie t à  alim e n t a r e ,  di  u n  
s e rvizio p e r  la  for ni tu r a  di  b uo ni s p e s a  all op e r a to r e  e co no mico  E d e n r e d  It alia  s rl. 
CIG Z77 2CAE1 1D

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   74  DEL 10/04/2020 (REGISTRO GEN ERALE).

S oliera, 1 0/0 4/2 0 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr a t t ar e  e  d i  a g g i u di c a z i o n e  p er  l  a f f id a m e n t o  d ir e t t o ,  i n  
d er o g a  a l  D.  Lg s  5 0 / 2 0 1 6 ,  c o n f or m e m e n t e  a  q u a n t o  a u t or izz a t o  d a l l  
Ordi n a n z a  n .  6 5 8  d e l  2 9  m a r z o  2 0 2 0 ,  r e l a t iva m e n t e  a l l e  m i s u r e  ur g e n t i  d i  
s o l i d ari e t à  a l i m e n t ar e ,  d i  u n  s e rviz i o  p er  l a  f or n i t ur a  d i  b u o n i  s p e s a  a l l  
o p e r a t or e  e c o n o m i c o  Ed e nr e d  Ita l ia  sr l .  CIG Z7 7 2CAE 1 1 D  ” ,  n °  3  d el 
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 0/04/20 2 0

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 4/04/20 2 0  al  
gio r no  2 9/04/20 2 0.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


